

GUDENÅ-NYT

Nyhedsbrev til lodsejere og medlemmer September 2025



Formand Caper Pedersen med 75-års ved 75-års jubilæums-stenen, der blev lagt ud i Gudenå 8. august 2025. Den ligger nu fint midt i Gudenåen nedenfor rensningsanlægget ved Bjerringbro. En rigtig fin standplads.

September 2025

Så er vi igen klar med et nyhedsbrev til medlemmer og lodsejere.

I dette nummer af Gudenå Nyt kan du overover nyt fra formanden blandt andet læse om 75-års jubilæumsstenen, resultat af den netop afholdte Gudenåkonkurrence og så nærmer tiden sig for den traditionsrige Gule-ærter-konkurrence.

Knæk og bræk!



Laks fanget af Rasmus Frøstrup 19. september 2025 – 10,5kg 103cm – vandt 1. præmie til Gudenåkonkurrencen.



Laks fanget af Per Hougaard 28. maj 2025 6,1kg – 85cm.



Laks fanget af Jørgen Nielsen 24-5-2025 på 6,8kg og 90cm.



Gedde fanget af Erik Søndergaard 16. september 2025 69cm.

Artikler i dette nummer:

Formanden har ordet	3
Gule-ærter-konkurrence 2025	4
75-års jubilæumssten.....	5
Naturplejeprojekt Skibelundbæk	6
Gudenåkonkurrence 2025	7

Formanden har ordet



Af: Casper Pedersen, formand BSF

Efteråret står for døren og fiskeriet er allerede godt i gang. Indenfor den sidste tid er der taget en håndfuld smålaks samt nogle større farvede fisk.

Gudenåkonkurrencen blev igen i år afholdt på Bamsebo camping. Deltager antallet var noget over de sidste par år, og heldigvis blev der også fanget en del fisk. Dejligt at juniorklubberne bruger arrangementet til, at lave en klubtur og derved være med til at skabe et godt arrangement!!

Foreningen inviterer igen i år til vores legendariske guleærter-konkurrence der afholdes lørdag den 11. oktober. Guleærter og amerikansklotteri er en fast tradition og der skal nok være øl og vand i

rigelige mængder. Der er med andre ord, lagt op til en hyggelig dag!!!

Inden for de kommende måneder starter vi igen op med fluebinding om mandagen i klubhuset. Alle er velkomne – det eneste det kræver er, at man selv har fluestik, bindetråd og værktøj med. Yderligere informationer vil tilgå via [Facebook](#) og [hjemmesiden](#).

Foreningen har byttekort til en række af vores nabeforeninger og til trods for, at det giver medlemmerne adgang til en masse spændende fiskevand, er det bestyrelsens opfattelse at det benyttes meget begrænset – hvorfor ikke prøve noget havørredfiskeri i Simested, Skals eller Karup å eller låne en båd og prøve gedde/sandart fiskeriet i Silkeborgsøerne når grøden i Gudenåen står højest.

KNÆK og BRÆK!

Casper Pedersen

Formand

Gule-ærter-konkurrence 2025

Af: Bestyrelsen

Med efteråret nærmer tiden sig til den traditionsrige gule-ærter-konkurrence, og det vil glæde os at se medlemmer og lodsejere **lørdag d. 11. oktober 2025**.



Gule-ærter-konkurrence 2022. Johannes Juel Ditlefsen "Hanse" får overrakt pokal og et gavekort af formand Casper Pedersen. Foto: Erik Søndergaard

Konkurrencen starter ved solopgang og der er indvejning ved klubhuset Gudenåvej senest kl. 13.30.

Vi håber på god opbakning og vi ser frem til en hyggelig dag ved åen og efterfølgende i klubhuset.



Gule-ærter-konkurrence 2022. Foto: Erik Søndergaard

Deltagelse i selve konkurrencen er gratis og kræver heller ikke tilmelding - det er kun til spisningen vi skal have tilmelding (af hensyn til bestilling af mad ligesom der er begrænsede antal pladser i klubhuset):

Tilmelding til spisning:

"Først til mølle" - Kontakt Erik Søndergaard på tlf. 23962181 senest d. 4. oktober. Pris for deltagelse i spisning er 100kr som betales på dagen (kontant)

75-års jubilæumssten

Af: Bestyrelsen

I forbindelse med foreningens 75-års jubilæum i 2024 besluttede vi, at pengegaver skulle anvendes til at lave en ny standplads i åen.

Søren Agesen fandt en stor flot sten, der måler 160x130x110. Stenen blev vejet til 2160kg på kranen, men den vejede vist lidt mere for kranen kunne ikke nå helt ud til midten i første forsøg. Så kranen blev flyttet tættere på åen, hvorefter den blev lagt ud i midten.

Casper løsnede stropperne iført badebukser og dykker maske.



75-års-stenen på sin plads i Gudenå



Naturplejeprojekt Skibelundbæk



Af: Bestyrelsen

Havørredbestanden i Gudenåens tilløb er faldende. Foreningerne langs åen har i samarbejde med Danmarks Sportsfiskerforbund og DTU AQUA fulgt bestandens nedgang.

Nedgangen startede for ca. tyve år siden, men de sidste ti år har været særligt hårde og bestanden er nu tæt på at uddø.

I 2018 iværksatte foreningerne et projekt under navnet "Havørreden tilbage til Gudenå". Projektet havde til formål, at finde årsagen til nedgangen.

Projektet indbefattede mærkning og sporing af den udtrækkende smolt og en kameraundersøgelse i mange af de mindre bække.

Konklusionen var, at den primære årsag til nedgangen i bestanden skyldes predation i bækkene – De små havørreder når aldrig, at blive så store at de trækker ud i havet –

De bliver spist inden.

Kameraundersøgelsen viste, at især Fiskehejren og Odderen tager for sig af retterne. Hvad har så ændret sig? For 20 år siden var der stort set ingen Fiskehejre og Odder – derfor havde fiskene ikke samme behov for skjulesteder som tilfældet er nu. Bækkene skal tilbage til en mere naturlig tilstand, og vi vil forsøge at hjælpe dem lidt på vej.

Projektet blev i 2023 overdraget til kommunerne langs åen. Viborg, Favrskov og Randers kommune har på baggrund af undersøgelsen, iværksat et tværgående projekt hvor der skal skabes bedre skjul og opvækst forhold i bækkene.

I Viborg kommune startes op med Skibelundbækken i efteråret 2025 og efterfølgende gennemføres et tilsvarende projekt i Møllebækken ved Bjerringbro.

I Skibelundbækken laves projektet i området mellem Skibelundvejen og Sahlvejen, et område hvor der tidligere har været omfattende gydeaktivitet.

Møde med lystfiskere og lodsejere

8. september 2025 blev der afholdt informationsmøde i klubhuset for lystfiskere og lodsejere, herunder grundejerforeningen i Skibelund sommerhusområde. Her fortalte kommunens projektleder Niels Åge Skovbo om naturplejeprojektet i Skibelund.

Det er planen at der skal laves lignende projekter i opvækstbækkene fra Tangeværket og helt ud til Udbyhøj.

Gudenåkonkurrence 2025

*Af: Konkurrenceudvalget
v/Jan Hyllested*

Sidste år nævnte jeg, at det åbenbart er ved at være en vane med, at Gudenåkonkurrencen skal afvikles i det fineste sensommervejr, fordi i lighed med sidste år var vejret mere strandvejr end fiskevejr. Og hvad skete der så i år.... Endnu en flot sensommerweekend men ikke nødvendigvis det bedste fiskevejr. Men alligevel havde vi samlet hele 176 lystfiskere – klar fremgang på 29 mennesker i forhold til sidste år.

I år har der været et rigtigt godt lakse- og geddefiskeri i Gudenåen i foråret, og Lilleåen har fisket godt hen over sommeren. Denne gode historik betyder bare ikke ret meget, når vejret ikke "spiller med". Og med meget lidt nedbør i området gennem længere tid og "alt for godt" sensommervejr ja så blev konkurrencen ikke præget af de store fangster – nærmest tværtimod. 8 laks, 8 havørreder og 7 gedder blev det til samt rimte og rudskalle. Men hvad fangsterne ikke indeholdt af et stort antal, fik vi til gengæld i størrelse blandt gedder og laks.

Rasmus Frøstrup satte nemlig ny PR med en imponerende hanlaks på ikke mindre end 10,5 kg og 103 cm.



Nr. 2 blev Ole Knudsen med en laks på 3,65 kg 74,5 cm, mens Jens Otto Svenningsen fik 3. pladsen med en laks på 3,41 kg 72 cm.

Havørredklassen blev vundet af Peter Bjerregaard med en fisk på 2,20 kg 61,5 cm, mens Stig Jensen med en fisk på 1,78 kg og 55 cm og Henrik Børresen med 52 cm løb med henholdsvis 2. og 3. pladsen.

Hos gedderne var der tæt kamp mellem 3 gedder på mellem 104 og 106 cm.

Og der skulle noget, der i fodboldsprog nok vil blive kaldet en VAR-kendelse til, før vi fandt en vinder. Men hele forløbet vil jeg betegne som lidt af en wow-oplevelse. Skete det virkeligt?

Sagen er kort fortalt den, at Valdemar Floutrup indmelder en flot gedde på 106 cm via C&R formularen. Billedet lever desværre ikke op til kravene for fotodokumentation, så fisken bliver ikke godkendt. Nr. 2 og 3 på listen gør så Valdemar opmærksom på, at hans fisk ikke er godkendt, da de ved, Valdemar plejer at have mange billeder af sine fisk.

Og ganske rigtigt. Valdemar fandt et bedre billede, der blev godkendt. Det er sgu ret imponerende, at man frivilligt giver afkald på en førsteplads. Og det bliver faktisk endnu vildere, fordi bagefter donerede de 3 gutter deres geddepræmier til juniorerne via lodtrækning. Så geddeklassen endte med 106 cm til Valdemar Floutrup, 105,5 cm til Cim Tabur og 104 cm til Jimm Tabur.

Hos juniorerne der jo havde mulighed for at fiske efter andet end havørreder og laks, gik førstepladsen til Niklas Kjær for en laks på 67 cm, mens de øvrige pladser stort set blev besat af geddefangster.



Den komplette fangstliste kan ses på:
<https://www.gudenaakonkurrencen.dk/>
under fangstvisning.

Da vi lægger meget vægt på det sociale under konkurrencen, var det dejligt at se mange til spisningen både fredag og lørdag.



Vores konkurrence er naturligvis meget afhængig af vores sponsorer, så stor tak til jer alle. Vi håber på jeres støtte igen næste år. Og naturligvis også stor tak til Steen fra Bamsebo camping for godt værtskab på en plads, der giver os rigtig gode forhold at afvikle konkurrencen under.

Vi håber at se mange af jer igen næste år.

På Konkurrenceudvalget vegne
Jan Hyllested

Bestyrelse, fiskeribetjente og udvalg mv.

<u>BSF Bestyrelsen</u> Casper Pedersen tlf 5370 9440 Formand og VPU formand@(slet)bjerringbro-sportsfisker.dk Per Frost Vedsted Næstformand og GØF naestformand@(slet)bjerringbro-sportsfisker.dk Nicolai Parbst Kasserer kasserer@(slet)bjerringbro-sportsfisker.dk Rasmus Ottesen Bestyrelsesmedlem og juniorklub rasmus_ottesen@(slet)hotmail.com Søren Agesen Bestyrelsesmedlem lsagesen@(slet)gmail.com Erik Søndergaard Bestyrelsesmedlem og VPU efs@(slet)fiberpost.dk Kim Sørensen Bestyrelsesmedlem kimtyr@(slet)gmail.com Jesper Knudsen Bestyrelsesmedlem og VPU jesperknudsen1976@(slet)gmail.com Jesper Hougaard Bestyrelsessuppleant og VPU jrhjjh@(slet)hotmail.com	<u>BSF fiskeribetjente, Gudenå</u> Verner Jensen Tlf. 6170 6784 Steen Juhl Nielsen Tlf. 3035 6971 Erik Schøler Tlf. 2263 1424 Teddy Laursen Tlf. 2512 3618 Gheorghe Nan Tlf: 2144 9777 Alan Stig Helgren Jensen Tlf:5334 1422 Henrik Györkös Tlf. 2947 4729 Morten Lee Pedersen Tlf 2477 5877 BSF's fiskeribetjente Fælles email adresse fiskeribetjent@(slet)bjerringbro-sportsfisker.dk Fiskeristyrelsens kontrollør, distrikt Randers Fiskeribetjent Lars Høgild Tlf. 7218 5687	Vandpleje Jesper Knudsen, formand Erik Søndergaard Anders Stougaard Jesper Hougaard Både Tange Sø Casper Pedersen tlf 5370 9440 Nøgler og vedligehold <u>Ørredfonden</u> Per Frost Vedsted Gudenasammenslutningen lakseprojektet Casper Pedersen Søren Agesen <u>Juniorklub</u> Jeppe Koudal Christensen, formand jeppe.koudal@(slet)gmail.com Thomas Frøstrup, kasserer Rasmus Ottesen, juniorleder Jeppe K. Christensen, juniorleder Jan Kristensen, forældrerepræsentant
Anders Stougaard Bestyrelsessuppleant og VPU anders.stougaard@(slet)outlook.dk BSF Bestyrelsen Fælles email til hele bestyrelsen bestyrelsen@(slet)bjerringbro-sportsfisker.dk	<u>Veje og P-pladser</u> Kim Sørensen meki@bknet.dk Broer, bænke og skilte Søren Agesen lsagesen@(slet)gmail.com Kim Sørensen kimtyr@(slet)gmail.com	Klubhus adresse og bestyrer Gudenåvej 22A 8850 Bjerringbro Kim Sørensen, bestyrer klubhus Tlf. 2049 1859 Lodsejerkontakt Niels-Jørgen Ottesen Tlf. 8668 3929 / 2217 7750 njottesen@(slet)hotmail.com